A entendre M. de Bonald, dans ce véritable galimatias par lequel il a voulu disculper Descartes de la contradiction qu'on lui objecte, Descartes aurait commencé par admettre comme certaine sa propre existence *indépendamment* de l'existence de Dieu, et par conséquent il ne serait pas vrai que Descartes ait voulu prouver, par l'existence de Dieu, sa propre existence, et par sa propre existence l'existence de Dieu. Si les paroles de M. de Bonald ont un sens, ce n'est que celui-là. Mais personne n'a posé dans ces termes la question du cercle vicieux de Descartes. Sans s'inquiéter le moins du monde si Descartes a, oui ou non, établi *indépendamment* de l'existence de Dieu sa propre existence, ce qu'on a reproché à Descartes, au sujet dont il s'agit, c'est qu'il a dit : « La preuve que l'évidence ne trompe pas, et ne peut pas tromper, c'est que c'est Dieu qui en est l'auteur ; et la preuve qu'il existe un Dieu auteur de l'évidence qui ne peut pas tromper, c'est que l'existence d'un tel Dieu est évidente. » C'est-à-dire que ce qu'on a reproché à Descartes, c'est qu'il a voulu prouver l'infailibilité de l'évidence par l'existence de Dieu, et l'existence de Dieu par l'infailibilité de l'évidence. C'est là ce que tous les critiques de Descartes ont objecté à Descartes ; et la question de sa propre existence que, d'après M. de Bonald, Descartes aurait établie *indépendamment de l'existence de Dieu*, n'a rien à faire, n'est pour rien dans cette objection qu'on a faite à Descartes, et dont il n'est pas possible de le défendre.

C'est Descartes qui a dit, comme on vient de l'entendre : « Toute perception claire et distincte a nécessairement Dieu pour auteur, ce Dieu, dis-je, souverainement parfait, et qui ne peut pas tromper ; et par conséquent une telle idée est vraie sans aucun doute : *Omnia clara et distincta per-*

« *ceptio necessario Deum habet auctorem; Deum, inquam, illum summe perfectum quem fallacem esse repugnat, et ideo procul dubio est vera.* » (Médit. IV.) Voilà donc l'infail-  
libilité de la perception *claire et distincte* prouvée par Descar-  
tes au moyen de l'existence d'un Dieu véridique et parfait.  
Mais c'est Descartes qui a dit aussi : « Lorsque je me considère  
« comme étant un être incomplet et dépendant, il me vient à  
« l'esprit l'idée d'un être indépendant et complet, ou de Dieu,  
« et cette idée se présente à mon esprit *si claire et si distincte*,  
« que rien que parce que cette idée est en moi, je conclus  
« aussi que Dieu manifestement existe : en sorte que je suis  
« certain que rien *n'est plus évident*, et rien ne peut être  
« connu de plus certain par l'esprit humain que cette existence  
« de Dieu : *Cum attendo me esse incompletum et dependen-*  
« *tem, adeo CLARA ET DISTINCTA IDEA entis independentis*  
« *et completi, sive Dei, mihi occurrit, ut ex hoc uno]quod*  
« *TALIS IDEA IN ME SIT, adeo manifeste concludo Deum*  
« *etiam existere, ut nihil evidentius, nihil certius ab hu-*  
« *mano ingenio cognosci posse certus sim.* » (Méd. II.) Voilà  
donc l'existence du Dieu véridique et parfait prouvée par  
Descartes à l'aide de l'infailibilité de la perception *claire et dis-*  
*tincte*. Il est pourtant clair que pour Descartes la *perception*  
*claire et distincte* est un argument infailible, parce qu'il existe  
un Dieu véridique; et un Dieu véridique existe, parce que Des-  
cartes a de cela une perception *claire et distincte*. Le vice  
donc, qu'on appelle *cercle vicieux*, la contradiction, l'absurde  
d'une pareille argumentation, ressortent naturellement, néces-  
sairement des paroles mêmes de Descartes, et rien n'est plus  
explicite ni plus clair que ces paroles. C'est ce qui a fait dire au  
P. Buffler, jésuite (*Traité des premières vérités*), que « Des-  
« cartes a, par cette argumentation, fourni lui-même à ses ad-  
« versaires les armes et les moyens de le combattre avec suc-  
« cès. » Et c'est aussi la raison pour laquelle la *Philosophie de*  
*Lyon* a établi cette proposition, dont nous avons fait mention  
plus haut : « L'évidence *est par elle-même* une règle de la  
« vérité; en sorte qu'elle n'emprunte nullement sa certitude de  
« la véracité de Dieu : *Evidentia ita est veritatis PER SE re-*  
« *gula, ut certitudinem a veracitate Dei non mutuetur.* » (Loc.  
cit.) Or cette proposition de la *Philosophie de Lyon* est for-